
Informe sobre la instalación 
de las comisiones de trabajo

17 de septiembre de 2025



Antecedentes

• En la Decimoquinta Sesión Ordinaria, el CONACES acordó aprobar su
Programa de Trabajo 2025-2026 y que en la siguiente sesión se
presentara la propuesta de integración de las comisiones de trabajo
para cumplir con los objetivos del referido programa.

• En la Décimo Sexta Sesión Ordinaria, el CONACES aprobó la propuesta
de instalación de comisiones de trabajo del CONACES, así como su
mecanismo de integración.



Integración de comisiones de trabajo

• Se conformaron doce comisiones, una por
cada línea de acción del Programa de Trabajo
2025-2026.

• Se consideraron las preferencias de
comisiones enviadas por las y los integrantes,
la representación regional y de cada
subsistema, y, atendiendo los lineamientos
del CONACES, la participación de invitadas e
invitados que por sus perfiles pueden
fortalecer los trabajos de cada grupo de
trabajo.



Integración de comisiones de trabajo
1. Comisión para la actualización e implementación del Programa Nacional de
Educación Superior (PRONES)

No Nombre Cargo Institución
1 Alexander Zatyrka Pacheco Rector Instituto de Estudios Superiores de Occidente
2 Alma Xóchitl Herrera Márquez Rectora Universidad Nacional Rosario Castellanos

3 Anabel Suárez Jener Subsecretaria Subsecretaría de Educación Media y Superior del Estado de 
Tabasco

4 Axel Didriksson Takayanagui Investigador Universidad Nacional Autónoma de México
5 César Reynaldo Ramos Gómez Representante de personal académico Instituto Tecnológico de Apizaco

6 Concepción Aracely López 
Mandujano Representante de estudiantes Universidad de Celaya

7 Consuelo Natalia Fiorentini Cañedo Rectora Universidad Autónoma del Estado de Quintana Roo
8 Diego Cedillo Morales Coordinador de Planeación, Evaluación y Estadística Subsecretaría de Educación Superior

9 Francisco Javier Ibarra Guel Subsecretario Subsecretario de Educación Media Superior y Superior del 
Gobierno del Estado de Durango

10 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación Estratégica Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de Educación 
Superior

11 Juan Manuel Arzola Castro Rector Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz

12 Mariana Sosa Olmeda Directora General del Instituto de Educación Media Superior y Superior del Estado 
de Michoacán

13 Josefina Sarno Berardi Directora Benemérita Escuela Normal Federalizada de Tamaulipas



Integración de comisiones de trabajo
2. Comisión para la revisión e implementación del Programa de Ampliación de la
Oferta de Educación Superior (PAOES) 2025-2030

No Nombre Cargo Institución

1 Alejandra Méndez Zúñiga Representante en Conaces del personal 
académico Universidad Pedagógica de Durango

2 Alma Xóchitl Herrera Márquez Rectora Universidad Nacional Rosario Castellanos

3 David Agustín Jiménez Rojas Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior

Subsecretario de Educación Media Superior y Superior de 
Veracruz

4 Francisco Rangel Cáceres Director de Educación Superior Instituto de Educación de Aguascalientes

5 Guadalupe Torres Godínez Director General de Educación Medía Superior 
y Superior Secretaría de Educación del estado de Morelos 

6 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación 
Estratégica

Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de 
Educación Superior 

7 Jesús Aaron Quintero Pérez Rector Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa
8 Jesús Morales Rodríguez Rector Universidad Tecnológica de Puebla 
9 José Antonio Canto Esquivel Director Instituto Tecnológico de Mérida

10 Juan Armando Flores de la Torre Rector Universidad Autónoma de Zacatecas

11 María de Lourdes Montaño Moyano Rectora Institucional Universidad IEU (Instituto de Estudios Universitarios)

12 Víctor Sánchez González Subsecretario de Educación Superior y 
Normal

Subsecretaría de Educación Superior y Normal del Estado de 
México



Integración de comisiones de trabajo
3. Comisión para para la participación del Sistema Nacional de Educación Superior en
el Plan México

No Nombre Cargo Institución
1 Arturo Reyes Sandoval Director General Instituto Politécnico Nacional

2 Daniel Villanueva Vázquez Director Instituto Tecnológico de Toluca 

3 Fanny Guadalupe Valdivia Márquez Subsecretaria de Educación Superior Jalisco Secretaria de Innovación, Ciencia y Tecnología de Jalisco

4 Gloria Del Castillo Alemán Directora General Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales Sede México

5 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación 
Estratégica

Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de 
Educación Superior 

6 Javier Saldaña Almazán Rector Universidad Autónoma de Guerrero

7 Jesús Aaron Quintero Pérez Rector Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa

8 Juan Armando Flores de la Torre Rector Universidad Autónoma de Zacatecas

9 María Guillermina Alvarado Moreno Directora General Consejo Nacional de Normalización y Certificación de 
Competencias Laborales

10 Natalia María Martínez Quijada Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Tecnológica de Cancún

11 Pablo Enrique Yanes Rizo Secretario de Educación, Ciencia, Tecnología e 
Innovación de la Ciudad de México

Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación de 
la Ciudad de México

12 Rodolfo Basurto Álvarez Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior del Estado de Sonora Secretaría de Educación y Cultura del Estado de Sonora

13 Rosaura Ruiz Gutiérrez Titular de la Secretaría Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e 
Innovación



Integración de comisiones de trabajo
4. Comisión de acompañamiento a la Estrategia Nacional para la Educación Superior
a lo largo de la vida
No Nombre Cargo Institución

1 Enrique del Val Blanco Coordinador de Planeación, Evaluación y 
Simplificación de la Gestión Institucional Universidad Nacional Autónoma de México

2 Ernesto Lugo Ledesma Director Instituto Tecnológico de Celaya
3 Francisco Rangel Cáceres Director de Educación Superior Instituto de Educación de Aguascalientes
4 Gloria Del Castillo Alemán Directora General Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales Sede México

5 Guadalupe Torres Godínez Director General de Educación Medía 
Superior y Superior de Morelos Secretaría de Educación del estado de Morelos 

6 Javier Saldaña Almazán Rector Universidad Autónoma de Guerrero

7 Jesús Aaron Quintero Pérez Rector Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa

8 José Omar Sánchez Molina Director General Dirección General de Profesiones
9 Lilian Kravzov Appel Rectora Universidad Abierta y a Distancia

10 Maria Guillermina Alvarado Moreno Directora General Consejo Nacional de Normalización y Certificación de 
Competencias Laborales 

11 Natalia Maria Martinez Quijada Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Tecnológica de Cancún 

12 Rosa López Flores Representante del personal académico en el 
Conaces Escuela Normal Oficial de León

13 Thalía Concepción Lagunas Aragón Directora General Dirección General de Acreditación, Incorporación y 
Revalidación de la SEP



Integración de comisiones de trabajo
5. Comisión para el acompañamiento de la Estrategia de impulso de la Investigación
Científica, Humanística, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

No Nombre Cargo Institución

1 Bernardo González-Aréchiga Ramírez-Wiela Secretario General Federación de Instituciones Mexicanas Particulares de Educación 
Superior

2 Guillermo Torres López Rector Universidad Tecnológica de Manzanillo 

3 Israel Pérez Perales Director Centenaria y Benemerita Escuela Normal del Estado de 
Querétaro Andrés Balvanera

4 José Manuel Rosado Pérez Director Instituto Tecnológico Tuxtla Gutierrez 
5 Julio Alejandro Buendía Beristain Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Juárez Autónoma de Tabasco

6 Manuel Guillermo Márquez  Lizalde Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior del Estado de Chihuahua

Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior del Estado 
de Chihuahua

7 Manuela Margarita Amador Robles Directora de Profesiones de Educación Media 
Superior y Superior

Dirección de Profesiones, Educación Media Superior y Superior de 
la SEP de Baja California Sur 

8 Martha Vergara Fregoso Presidenta Consejo Mexicano de Investigación Educativa 

9 Netzahualcóyotl Bocanegra Vergara Rector Universidad Pedagógica de Durango
10 Josefina Sarno Berardi Directora Benemérita Escuela Normal Federalizada de Tamaulipas

11 Rosaura Ruiz Gutiérrez Titular de la Secretaría Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación

12 Silvia Lorena Amaya Llano Rectora Universidad Autónoma de Querétaro

13 Víctor Sánchez González Subsecretario de Educación Superior y Normal Subsecretaría de Educación Superior y Normal del Estado de 
México



Integración de comisiones de trabajo
6. Comisión para para la definición e implementación del Espacio Común de la
Educación Superior (ECOES)

No Nombre Cargo Institución

1 Anabel Suárez Jener Subsecretaria de Educación Media Superior y Superior Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior de Tabasco

2 Ernesto Lugo Ledesma Director Instituto Tecnológico de Celaya

3 Guadalupe Torres Godínez Director General de Educación Medía Superior y Superior 
de Morelos Secretaría de Educación del estado de Morelos 

4 Jorge Alberto Chona Portillo Director Centro de Actualización del Magisterio Ciudad de México

5 Luis Enrique Palafox Maestre Rector Universidad Autónoma de Baja California

6 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación Estratégica Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de Educación 
Superior

7 Maria Luisa Reyna Herrera Olivares Directora Universidad Pedagógica Nacional Unidad 153 Ecatepec 

8 Martha Vergara Fregoso Presidenta Consejo Mexicano de Investigación Educativa

9 Netzahualcóyotl Bocanegra Vergara Rector Universidad Pedagógica de Durango
10 Roberto Ortiz Delgadillo Director Instituto Tecnológico de Zacatecas

11 Rosaura Ruiz Gutiérrez Titular de la Secretaría Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación

12 Sandra Yesenia Pinzón Castro Rectora Universidad Autónoma de Aguascalientes



Integración de comisiones de trabajo
7. Comisión para el fortalecimiento del Sistema de Evaluación y Acreditación de la
Educación Superior (SEAES)

No Nombre Cargo Institución
1 Albín Manuel Félix Hernández Representante del personal académico en el Conaces Universidad Tecnológica de Etchojoa 

2 Alejandra Méndez Zúñiga Representante del personal académico en el Conaces Universidad Pedagógica de Durango

3 Dámaso Leonardo Anaya Alvarado Rector Universidad Autónoma de Tamaulipas

4 Dena María Jesús Camarena Gómez Rectora Universidad de Sonora

5 Fabián Hernández Ramírez Director de Educación Media Superior y Superior Secretaría de Educación y Cultura de Colima

6 Gloria Del Castillo Alemán Directora General Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales Sede México

7 Jesús Octavio Pimentel Martínez Rector Universidad Autónoma de Coahuila

8 Juan Manuel Arzola Castro Rector Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz

9 Manuel Guillermo Márquez  Lizalde Subsecretarío de Educación Media Superior y Superior 
del Estado de Chihuahua

Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior del 
Estado de Chihuahua

10 María de Lourdes Montaño Moyano Rectora Institucional Universidad IEU (Instituto de Estudios Universisarios)

11 Bernardo González-Aréchiga Secretario General Federación de Instituciones Mexicanas Particulares de 
Educación Superior

12 Mauricio Mojica Ramírez Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Pedagógica Nacional unidad 113 León
13 Rosa María Torres Hernández Rectora Universidad Pedagógica Nacional 



Integración de comisiones de trabajo
8. Comisión para el acompañamiento a las Comisiones Estatales para la Planeación de
la Educación Superior (COEPES)

No Nombre Cargo Institución

1 Aldelmo Emmanuel Israel Reyes Pablo Subsecretario  de  Educación  Media Superior y 
Superior

Subsecretaría de  Educación  Media Superior y Superior del 
estado de Guanajuato

2 Alejandra Méndez Zúñiga Académica Universidad Pedagógica de Durango

3 Fabián Hernández Ramírez Director de Educación Media Superior y Superior Secretaría de Educación y Cultura de Colima

4 Juan Manuel Arzola Castro Rector Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz 

5 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación Estratégica Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de 
Educación Superior

6 Manuel Guillermo Márquez  Lizalde Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior del Estado de Chihuahua

Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior del 
Estado de Chihuahua

7 Manuela Margarita Amador Robles Directora de Profesiones de Educación Media 
Superior y Superior

Dirección de Profesiones, Educación Media Superior y 
Superior de la SEP de Baja California Sur 

8 Maria Luisa Reyna Herrera Olivares Directora Universidad Pedagógica Nacional Unidad 153 Ecatepec 

9 Sandra Martha Laffon Leal Rectora Universidad Autónoma del Carmen
10 Serafín Ortiz Ortiz Rector Universidad Autónoma de Tlaxcala

11 Sesul Bolaños López Subsecretario de Educación Superior Subsecretario de Educación Superior de Oaxaca

12 Yarabí Ávila Gónzalez Rectora Universidad Michoacana de San Nicolás Hidalgo
13 Yeyetzin Sandoval González Directora Instituto Tecnológico de Puebla



Integración de comisiones de trabajo
9. Comisión para la contribución al logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS)

No Nombre Cargo Institución

1 Dámaso Leonardo Anaya Alvarado Rector Universidad Autónoma de Tamaulipas

2 Dena María Jesús Camarena Gómez Rectora Universidad de Sonora

3 Ernesto Lugo Ledesma Director Instituto Tecnológico de Celaya

4 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación 
Estratégica

Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de 
Educación Superior 

5 Jesús Octavio Pimentel Martínez Rector Universidad Autónoma de Coahuila

6 Juan Armando Flores de la Torre Rector Universidad Autónoma de Zacatecas

7 María de Lourdes Montaño Moyano Rectora Institucional Universidad IEU (Instituto de Estudios Universisarios)

8 Maria Guillermina Alvarado Moreno Directora General Consejo Nacional de Normalización y Certificación de 
Competencias Laborales 

9 Mario Macario Ruiz Grijalva Director Instituto Tecnológico de Ciudad Juárez

10 Rosy Laura Castellanos Mariano Directora Centro Nacional de derechos Humanos "Rosario Ibarra de 
Piedra" 

11 Sandra Elena Guerrero Cerna Directora Centro de Actualización del Magisterio de Michoacán

12 Víctor Sánchez González Subsecretario de Educación Superior y Normal Subsecretaría de Educación Superior y Normal del Estado de 
México



Integración de comisiones de trabajo
10. Comisión del Plan de Acción para la Igualdad de Género e impulso a las
estrategias nacionales de Cultura de Paz y Vida Saludable

No Nombre Cargo Institución

1 Abraham Carro Toledo Director General Instituto Mexicano de la Juventud

2 Albín Manuel Félix Hernández Representante del personal académico en el 
Conaces Universidad Tecnológica de Etchojoa 

3 Concepción Aracely López Mandujano Representante de estudiantes en el Conaces Universidad de Celaya
4 Daniel Alberto Constandse Cortez Rectora Universidad Autónoma de Ciudad Juárez

5 Dena María Jesús Camarena Gómez Rectora Universidad de Sonora

6 Fanny Guadalupe Valdivia Márquez Subsecretaria de Educación Superior Jalisco Secretaria de Innovación, Ciencia y Tecnología de Jalisco

7 Francisco José Gutiérrez Rodríguez Comisionado Nacional Comisión Nacional de Salud Mental y Adicciones

8 Jorge Alberto Chona Portillo Director Centro de Actualización del Magisterio Ciudad de México

9 Manuela Margarita Amador Robles Directora Dirección de Profesiones, Educación Media Superior y 
Superior de la SEP de Baja California Sur 

10 Natalia Maria Martinez Quijada Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Tecnológica de Cancún 
11 Josefina Sarno Berardi Directora Benemérita Escuela Normal Federalizada de Tamaulipas
12 Rosa María Torres Hernández Rectora Universidad Pedagógica Nacional 

13 Sesul Bolaños López Subsecretario de Educación Superior Subsecretario de Educación Superior de Oaxaca



Integración de comisiones de trabajo
11. Comisión para la orientación vocacional en la Educación Media Superior y en la
Educación Superior

No Nombre Cargo Institución
1 Dámaso Leonardo Anaya Alvarado Rector Universidad Autónoma de Tamaulipas

2 David Agustín Jiménez Rojas Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior de Veracruz

Subsecretario de Educación Media Superior y Superior de 
Veracruz

3 Consuelo Natalia Fiorentini Cañedo Rectora Universidad Autónoma del Estado de Quintana Roo

4 Edith Alicia Pizano Palma Representante del personal académico en el 
Conaces Universidad Insurgentes

5 Fanny Guadalupe Valdivia Márquez Subsecretaria de Educación Superior Jalisco Secretaria de Innovación, Ciencia y Tecnología de Jalisco

6 Laura Mónica Madrigal González Encargada de despacho de Rectoría Universidad Tecnológica de Santa Catarina

7 Martha Vergara Fregoso Presidenta Consejo Mexicano de Investigación Educativa

8 Mauricio Mojica Ramírez Representante de estudiantes en el Conaces Universidad Pedagógica Nacional unidad 113 León

9 Rodolfo Basurto Álvarez Subsecretario de Educación Media Superior y 
Superior del Estado de Sonora Secretaría de Educación y Cultura del Estado de Sonora

10 Rosa López Flores Representante del personal académico en el 
Conaces Escuela Normal Oficial de León

11 Rosa María Torres Hernández Rectora Universidad Pedagógica Nacional

12 Tania Rodriguez Mora Subsecretaria Subsecretaría de Educación Media Superior



Integración de comisiones de trabajo
12. Comisión sobre el financiamiento público para impulsar la expansión y
transformación de la educación superior

No Nombre Cargo Institución
1 Alma Xóchitl Herrera Márquez Rectora Universidad Nacional Rosario Castellanos

2 Anabel Suárez Jener Subsecretaria de Educación Media Superior y 
Superior

Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior de 
Tabasco

3 Ángel Octavio Valdés Sampedro Rector Universidad Tecnológica de Tecamac 

4 Consuelo Natalia Fiorentini Cañedo Rectora Universidad Autónoma del Estado de Quintana Roo

5 Enrique del Val Coordinador de Planeación, Evaluación y 
Simplificación de la Gestión Institucional Universidad Nacional Autónoma de México

6 Estela Torres Ramírez Secretaria Académica Universidad Politécnica Victoria 
7 Francisca Piña Zazueta Director Instituto Tecnológico "Culiacán"

8 Javier Saldaña Almazán Rector Universidad Autónoma de Guerrero

9 Jesús Octavio Pimentel Martínez Rector Universidad Autónoma de Coahuila

10 Gustavo Cruz Chávez Coordinador General de Vinculación Estratégica Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de 
Educación Superior

11 Pablo Enrique Yanes Rizo Secretario de Educación, Ciencia, Tecnología e 
Innovación de la Ciudad de México

Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación de 
la Ciudad de México

12 Sandra Elena Guerrero Cerna Directora Centro de Actualización del Magisterio de Michoacán



Integración de comisiones de trabajo
Acuerdos de las comisiones

Durante las sesiones de instalación, las comisiones de trabajo deliberaron y
acordaron:
• La manera en que definirán el propósito de sus trabajos.
• Las fechas para la presentación de sus cronograma de trabajo y

entregables, estableciendo plazos de una semana a dos semanas.
• La periodicidad y fecha de siguiente sesión, con periodos de uno a dos

meses y, cuando fuese necesario, sesionar de forma extraordinaria.
• Las personas que asumirán las funciones de Presidencia y Secretaría.



Integración de comisiones de trabajo
Acuerdos de las comisiones sobre Presidencia y Secretaría

Comisión Fecha de instalación Presidencia Secretaría
1. Comisión para la actualización e implementación del Programa Nacional de 
Educación Superior (PRONES) 2026-2030Ampliación de la Oferta de Educación 

Superior (PAOES) 2025-2030.
4 de julio de 2025 Axel Didriksson Takayanagui, Universidad Nacional 

Autónoma de México -

2. Comisión para la revisión e implementación del Programa de Ampliación de 
la Oferta de Educación Superior (PAOES) 2025-2030.

10 de septiembre de 
2025

Alma Xóchitl Herrera Márquez, Universidad Nacional 
Rosario Castellanos

Alma Xóchitl Herrera Márquez, Universidad Nacional Rosario 
Castellanos

3.Comisión para la participación del Sistema Nacional de Educación Superior en 
el Plan México

8 de septiembre de 
2025

Silvia Evelyn Ward Bringas en representación de Jesús 
Aaron Quintero Pérez, Universidad Pedagógica del Estado 

de Sinaloa

Ana Luisa Zenteno Bonola, en representación de Daniel Villanueva 
Vázquez, Instituto Tecnológico de Toluca

4.Comisión de acompañamiento a la Estrategia Nacional para la Educación 
Superior a lo largo de la vida

9 de septiembre de 
2025

Lilián Kravzov, Universidad Abierta y a Distancia, y Javier 
Saldaña, Universidad Autónoma de Guerrero

Zac Mukuy Vargas, en representación de Natalia María Martínez 
Quijada,estudiante de la Universidad Tecnológica de Cancún, y 

Ernesto Lugo Ledesma, Instituto Tecnológico de Toluca

5.Comisión para el acompañamiento de la Estrategia de impulso de la 
Investigación Científica, Humanística, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

17 de septiembre de 
2025

Ofelia Ángulo Guerrero, en representación de Rosaura 
Ruiz Gutiérrez, Secretaría de Ciencia, Humanidades, 

Tecnología e Innovación

Netzahualcóyotl Bocanegra Vergara, Universidad Pedagógica de 
Durango y Martha Vergara Fregoso, Consejo Mexicano de 

Investigación Educativa 

6.Comisión para la definición e implementación del Espacio Común de la 
Educación Superior (ECOES).

9 de septiembre de 
2025

Ofelia Ángulo Guerrero, en representación de Rosaura 
Ruiz Gutiérrez, Secretaría de Ciencia, Humanidades, 

Tecnología e Innovación
Alep Blancas, ANUIES

7.Comisión para el fortalecimiento del Sistema de Evaluación y Acreditación de 
la Educación Superior (SEAES)

10 de septiembre de 
2025

Gloria Del Castillo Alemán, Facultad Latinoamericana de 
Ciencias Sociales Sede México, y Benjamín Salazar Díaz, en 

representación de Rosa María Torres Hernández, 
Universidad Pedagógica Nacional

Ulises Martínez Contreras, en representación de Manuel Guillermo 
Márquez Lizalde, Subsecretaría de Educación Media Superior y 

Superior del Estado de Chihuahua, y Jesús Alberto Montalbo

8.Comisión para el acompañamiento a las Comisiones Estatales para la 
Planeación de la Educación Superior (COEPES)

8 de septiembre de 
2025

Gustavo Cruz Chávez, Coordinador General de Vinculación 
Estratégica de la ANUIES

Sandra Martha Laffon Leal, Rectora de la Universidad Autónoma 
del Carmen

9.Comisión para la contribución al logro de los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible (ODS)

8 de septiembre de 
2025

Mario Macario Ruiz Grijalva, Instituto Tecnológico de 
Ciudad Juárez Holiver Romero, ANUIES

10. Comisión del Plan de Acción para la Igualdad de Género e impulso a las 
estrategias nacionales de Cultura de Paz y Vida Saludable

12 de septiembre de 
2025

Zac Mukuy Vargas, en representación de Natalia María 
Martínez Quijada, estudiante de la Universidad 

Tecnológica de Cancún

Patricia Adriana Amador Islas, en representación de Rosa María 
Torres Hernández, Universidad Pedagógica Nacional

11. Comisión para la orientación vocacional en la Educación Media Superior y en 
la Educación Superior

11 de septiembre de 
2025

Deon Huffington, en representación de Consuelo Natalia 
Fiorentini Cañedo de la Universidad Autónoma del Estado 

de Quintana Roo

Martha Vergara Fragoso del Consejo Mexicano de Investigación 
Educativa

12. Comisión sobre el financiamiento público para impulsar la expansión y 
transformación de la educación superior

11 de septiembre de 
2025

Enrique del Val Blanco, Universidad Nacional Autónoma 
de México

Jesús Alberto Montalvo, en representación de Jesús Octavio 
Pimentel Martínez, Universidad Autónoma de Coahuila
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